1

股票简称：桂东电力            股票代码：600310          编号：临 2009-22

广西桂东电力股份有限公司

关于收购平乐桂江电力有限责任公司 17.50%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 广西桂东电力股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟收购桂林旺源

水电开发有限责任公司（以下简称“桂林旺源公司”）、平乐鑫海水电投资有限责任公司

（以下简称“平乐鑫海公司”）分别持有的平乐桂江电力有限责任公司（以下简称“桂

江电力”）12.50%股权和 5%股权（合计 3500 万元出资，17.50%股权），股权收购总价款

合计人民币 9660 万元。

● 本次交易不构成关联交易。

● 本次交易已经公司四届十二次董事会审议通过及广西贺州市国资委批复同意，

尚须提交公司股东大会审议。

● 本次交易有利于公司增强对桂江电力的控制力，扩大公司主业经营规模，提高

公司的资产质量和主营业务盈利能力，符合公司及公司全体股东的利益。

一、交易概述

本公司拟以 2.76 元/股的价格收购桂林旺源公司持有的桂江电力 12.50%股权（2500

万元出资），交易总价款人民币 6900 万元，收购平乐鑫海公司持有的桂江电力 5%股权

（1000 万元出资），交易总价款人民币 2760 万元，上述两项股权收购合计占桂江电力注

册资本的 17.50%（3500 万元出资），收购金额合计人民币 9660 万元，比本次收购的股

权账面值溢价 6150.52 万元。本公司已就上述事项于 2009 年 10 月 18 日分别与桂林旺

源公司、平乐鑫海公司签署了《股权转让协议书》。本次交易不构成关联交易。

本次交易已经本公司于 2009 年 10 月 19 日以通讯方式召开的四届十二次董事会会

 2

议审议通过，公司独立董事对本次股权收购发表独立意见：本次股权收购签订的相关协

议，符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害股

东利益的情形；本次收购股权的定价是公司以经过具有证券从业资格的会计师事务所审

计和评估公司评估后确认的评估值为参考依据，综合考虑拟收购标的公司业务发展情

况、资产状况、财务状况等诸多因素后，按照公平合理的市场定价原则，在各方平等协

商的基础上形成的。本次交易定价公允，不存在关联交易、内幕交易及损害公司和股东

合法权益的情形；本次股权收购可提升公司的盈利能力，增强公司的未来发展潜力，促

进公司的可持续性发展，符合公司扩大主营业务规模的长远发展目标，有利于公司和全

体股东的利益；本次股权收购的相关议案经公司第四届董事会第十二次会议审议通过，

董事会的召集、召开和表决程序符合有关法律、法规和公司章程的规定；同意公司本次

收购收购桂江电力 17.50%股权的交易，并提请公司股东大会审议批准。

本次交易已获得贺州市国资委批复同意，尚须提交本公司股东大会审议。

目前本公司持有桂江电力 58.50%股权，本次交易完成后，本公司将持有桂江电力

76%的股权，为桂江电力绝对控股股东。

二、交易各方当事人情况介绍

本公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽

职调查。本次交易各方当事人的情况介绍如下：

（一）桂林旺源水电开发有限责任公司

桂林旺源水电开发有限责任公司成立于 2003 年 4 月，为自然人出资有限责任公司，

目前注册资本 580 万元，注册地址骝马山北巷 4 号 11 栋，法定代表人唐忠享，经营范

围为水电开发、经营；电气设备及材料的销售。该公司的主要股东均为自然人，且持股

比例非常分散。截止 2008 年 12 月 31 日，该公司资产总额 3659.60 万元，净资产 2562

万元。该公司是为投资巴江口水电站而专门设立，并无其他日常经营业务，因此利润表

项目均为零。

该公司目前持有桂江电力 12.5%股权（2500 万元出资）。

（二）平乐鑫海水电投资有限责任公司

平乐鑫海水电投资有限责任公司成立于 2003 年 8 月，为自然人出资有限责任公司，

目前注册资本 1000 万元，注册地址平乐县平乐镇新兴街 50 号，法定代表人林运华，经

营范围为对水电业的投资；水电开发及经营管理等。该公司的主要股东均为自然人，且

持股比例非常分散。该公司是为投资建设巴江口水电站而专门设立，并无其他日常经营

 3

业务，因此无法提供财务报表。

该公司目前持有桂江电力 5%股权（1000 万元出资）。

（三）上述两家公司均为自然人出资有限责任公司，与本公司在产权、业务、资产、

债权债务、人员方面不存在任何关联关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

本次交易标的为桂林旺源公司、平乐鑫海公司分别持有的桂江电力 12.50%股权

（2500 万元出资）和 5%股权（1000 万元出资），合计 17.50 股权（3500 万元出资），上

述股权权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，未涉及诉讼、仲裁事

项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）桂江电力基本情况

桂江电力成立于 2002 年 11 月，目前注册资本 2亿元，注册地址平乐县大发乡巴江

口水电站，法定代表人温昌伟，经营范围为水力发电、水电资源开发、国内贸易。

1、历史沿革

桂江电力是由本公司与广西平乐县电力公司（现平乐鑫海水电公司）共同组建，注

册资本为 5,000 万元；2003 年 1 月 13 日，根据双方签订的股权出让及投资协议书，本

公司出让持有的桂江电力 44%股权即 2,200 万股给深圳市威虎投资有限公司等四个股

东。2004 年 3 月 18 日，本公司与广西汇能农村电气化公司、桂林旺源水电开发公司、

广西水电工程局、平乐鑫海水电公司等四家股东分别受让深圳市威虎投资有限公司持有

的桂江电力股权，并共同对桂江电力增资 5,000 万元，注册资本变更为 1亿元。根据 2004

年8月20日、2005年11月30日桂江电力股东会决议，各股东对桂江电力分别增资5,000

万元，注册资本变更为 2亿元。目前各股东占注册资本比例为：

股东 出资额（万元） 比例（%）

广西桂东电力股份有限公司 11,700 58.50

广西汇能农村电气化有限公司 2,500 12.50

桂林旺源水电开发有限责任公司 2,500 12.50

广西壮族自治区水电工程局 2,300 11.50

平乐鑫海水电有限责任公司 1,000 5.00

合计 20,000 100

桂江电力的其他股东已同意放弃本次股权转让的优先受让权。

 4

桂江电力的主体资产为巴江口水利枢纽工程。巴江口水利枢纽工程是经广西壮族自

治区计划委员会桂计能字[1993]800 号“关于巴江口水利枢纽工程项目建议书的批复”

和 1998 年 3 月份的确认批复批准建设。巴江口水利枢纽工程是一座以发电为主，兼顾

航运及旅游等综合利用的工程，其主要建筑物有混凝土拦河坝（含溢流坝和非溢流坝）、

发电厂房及船闸工程等，安装 3 台单机容量 3 万千瓦的水力发电机组，总装机容量为 9

万千瓦(3×3 万千瓦)，设计多年平均发电量 4.276 亿千瓦时，电站建成后并入桂东电网

运行，工程于 2003 年开始投资建造，三台机组分别于 2005 年 12 月、2006 年 3 月和 7

月投产发电，目前工程已进入结算阶段。至 2008 年 12 月 31 日，巴江口水利枢纽工程

累计完成固定资产投入 6.9567 亿元，单位装机投资成本约 7730 元/千瓦，单位电能投

资约 1.42 元/千瓦时，在国内属优质项目。经过两年左右的工程磨合期，巴江口水利枢

纽工程的运营和维护提高到较高水平，电站设备的运转逐渐进入最佳状态，截至 2008

年 12 月 31 日，巴江口水利枢纽工程累计实现发电量 7.965 亿度，其中仅 2008 年即实

现发电量 4.2 亿度。可以预计，随着巴江口水利枢纽工程硬件设施的逐步完善，未来上

网电价预期的不断提高、桂江上游水利改造等客观有利条件，并通过改善激励机制、提

高管理水平，桂江电力业绩将可进一步得到有效提升。

2、资产和生产经营情况

经大信会计师事务有限公司出具的《审计报告》（大信审字[2009]第 4-0062 号），

截止 2008 年 12 月 31 日，桂江电力的资产状况和经营业绩如下：

项目 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日

总资产（元） 665,621,884.04   670,228,622.09

净资产（元） 200,541,597.02  183,595,313.73

负债总额（元） 465,080,287.02   486,633,308.36

每股净资产（元/股） 1.003 0.918

 2008 年度 2007 年度

营业收入（元） 91,272,015.78   41,911,282.93

利润总额（元） 16,895,891.20  -16,526,643.90

净利润（元） 16,946,283.29  -16,526,643.90

未分配利润（元） 476,461.13  -16,416,882.03

《审计报告》全文见上海证券交易所网站。

3、资产评估情况

评估机构：湖北民信资产评估有限公司

评估基准日：2008 年 12 月 31 日

评估方法：成本法

 5

桂江电力的资产状况评估结果如下：

金额单位：人民币万元

帐面价值 调整后帐面值 评估价值 增减值 增值率%

A B C D=C-B E=(C-B)/B*100%

流动资产 1,809.59        1,809.59             1,809.59         -                 -
非流动资产 64,752.60      64,752.60           72,140.06       7,387.46        11.41
  固定资产 64,450.36      64,450.36           71,836.53       7,386.17        11.46
  其中：建 筑 物 41,765.85      41,765.85           49,755.17       7,989.32
        机器设备 21,878.70      21,878.70           22,058.92       180.22           0.82
               在建工程 783.36           783.36                -                  -783.36
  无形资产 291.89           291.89                293.17            1.29               0.44
  其中：土地使用权 291.89           291.89                291.89            -                 -
资产总计 66,562.19      66,562.19           73,949.65       7,387.46        11.10
  流动负债 1,588.03        1,588.03             1,588.03         -                 -
  非流动负债 44,920.00      44,920.00           44,920.00       -
负债总计 46,508.03      46,508.03           46,508.03       -                 -
净资产 20,054.16      20,054.16           27,441.62       7,387.46        36.84

项目

    桂江电力资产评估报告全文详见上海证券交易所网站。

4、交易方式

根据各方协商结果，本公司以 2.76 元/股的价格收购桂林旺源公司持有的桂江电力

12.50%股权（2500 万元出资），交易总价款人民币 6900 万元，收购平乐鑫海公司持有的

桂江电力 5%股权（1000 万元出资），交易总价款人民币 2760 万元，两项股权收购合计

占桂江电力注册资本的 17.50%（3500 万元出资），收购金额合计人民币 9660 万元。桂

林旺源公司、平乐鑫海公司同意将所持有的桂江电力合计 17.50%股权（3500 万元出资）

优先转让给本公司，桂江电力的其他股东同意放弃本次优先受让权。本次股权收购完成

后，本公司将持有桂江电力 76%的股权，为桂江电力绝对控股股东。

5、交易标的定价情况及公平合理性分析

（1）交易标的定价情况

1）本次股权收购的交易价格：2.76 元/股，收购总价款合计人民币 9660 万元（2.76

×3500）。

2）本次股权收购交易价格的定价依据：以 2008 年 12 月 31 日为基准日，经大信会

计师事务有限公司审计（大信审字[2009]第 4-0062 号），并经湖北民信资产评估有限公

司评估（鄂信评报字[2009]第 023 号《资产评估报告书》）后的净资产 27441.62 万元为

基数，同时考虑了股东投入资本金的累计成本作为依据，各方协商一致确定转让价格为

2.76 元/股，合计金额为人民币 9660 万元。

 6

（2）定价的公平合理性分析

本次股权收购总价款为人民币 9660 万元，比本次股权收购标的的净资产账面值

3509.478 万元（20,054.16×0.175）溢价 175.25%，比本次股权收购标的的净资产评估

值 4802.28 万元（27,441.62×0.175）溢价 101.15%，定价分析如下：

1）单位装机投资成本分析

以总装机容量 9万千瓦为基数，如果按照简单算术进行计算（还需承担相应的银行

负债），则本次收购相当于获得 1.575 万千瓦（9×17.50%=1.575 万千瓦）的权益装机，

单位装机投资成本约为 6133 元/KW（9660 万元/15750 千瓦=0.6133 万元/千瓦）。

2）单位电能投资成本分析

发电量以巴江口电站年均发电量 4.276 亿度为基数，在电能方面如果按照简单算术

进行计算（还需承担相应的银行负债），本次收购相当于获得 7483 万度（4.276×

17.5%=0.7483 亿度）的电量，单位电能投资成本约为 1.291 元/度（9660 万元/7455 万

度=1.291 元/度）。

（3）与目前平均投资成本相比

单位装机投资成本方面：按照国家电力监管委员会公布的《“十五”期间投产电力

工程项目造价监管信息报告》，“十五”水电投产项目平均单位造价为 7992 元/KW。按照

简单算术进行计算，本次收购的单位装机投资成本约为 6133 元/KW（还需承担相应的银

行负债），故与上述平均单位造价相比，本次收购的单位装机投资成本在合理范围内。

单位电能投资成本方面：按照简单算术进行计算（还需承担相应的银行负债），本

次收购的单位电能投资成本约为 1.291 元/度，低于巴江口水电站整体的 1.42 元/度的

投资成本，故本次收购的单位电能投资成本亦在合理范围内。

（4）股东投入资本金的累计成本分析

桂林旺源公司、平乐鑫海公司所持桂江电力股份持有时间约 5年，资金成本按照平

均 7%计算，其 3500 万股股权初始投资本金与投资资金成本合计约 4900 万元，股权收购

溢价约为 4700 万元。

（5）上述数字均为简单算术计算得出，尚未剔除部分负债及税费的影响。

6、本次交易的批准情况

本公司已与交易各方签署了《股权转让协议书》，本次收购桂江电力股权事宜已经

贺州市国资委批复同意及桂江电力股东会、本公司董事会审议通过，尚须提交本公司股

东大会审议。

 7

7、本次交易完成后桂江电力的股权结构

股东名称 出资额（万元） 占股份比例（%）

桂东电力 15,200 76.00

广西汇能农村电气化有限公司 2,500 12.50

广西壮族自治区水电工程局 2,300 11.50

合   计 20,000.00 100.00

8、收购桂江电力 17.50%股权的优势和风险分析

（1）优势分析

1）水量充足，水电经营得天独厚

巴江口水利枢纽工程是桂江干流规划 6个梯级水电站中的第一个项目，其坝址以上

集水面积 1.26 万平方公里，多年平均流量 417 立方米/秒，多年平均径流量 131.50 亿

立方米，水库容量 1.73 亿立方米。由于受地形影响，是广西中等河流中最早进入汛期

的河流，气候条件比较特殊和优越。桂江流域上游年降雨量 2000 毫米至 2400 毫米，水

量充足，蓄水区域水力资源丰富，具有较好的蓄水条件和水能利用条件，水电经营得天

独厚。同时，该项目为水力发电项目，属国家鼓励发展的清洁环保能源，具有运行成本

费用低、长期收益等优势。

2）提升本公司效益

由于巴江口水利枢纽流域来水早，一般比广西其他河流早 1－2个月，提前进入丰

水期，而该时节广西仍属枯水期电价，因而在电价上处于优势，具有较强的市场竞争力。

3）财务评价良好

从财务评价结果来看，巴江口水利枢纽工程资本金和全部投资内部财务收益率分别

为 12.45%和 9.41%，在机组全部投产后的第 9年即可收回全部投资，还清贷款后的投资

利润率为 8%，投资利税率为 10.31%，资本金利润率为 28.48%，具有较好的财务盈利能

力。从敏感性分析结果可以看，资本金财务收益率在 10.50%至 13.64%之间波动，全部

投资财务收益率在 7.88%至 9.93%之间波动，工程具有一定的抗风险能力。

4）清偿债务能力良好

项目仅在建设期的负债率较高（高峰期达 71.28%），但随着机组投产发电，资产负

债率很快下降（机组全部投产后第 12 年即降到 30%以下）；还清固定资产投资借款本息

后，资产负债率很低，已降到 1%以下，这说明项目财务风险较低，偿还债务能力较强。

5）政策优势

 8

根据自治区人民政府 2001 年 12 月 31 日下发的“广西壮族自治区关于贯彻实施国

务院西部大开发政策措施的若干规定”，巴江口水利枢纽工程可以申请享受所得税优惠

政策，即自生产经营之日起，前两年免征后三年减半征收企业所得税，五年后减按 15%

计征，将为桂江电力的长期发展和获得稳定经济效益奠定坚实的基础。

6）管理上的优势

本公司凭借人才、技术、管理及资金等方面的优势和拥有完整的地方电网和稳定的

供电营业区的优势，把巴江口电厂纳入本公司下属的合面狮电厂进行统一管理，节约工

程投资和减少运行成本，确保桂江电力持续健康发展。

2、风险分析

（1）桂江电力投资建设的巴江口水电站已经全部建成并发电，不存在前期不可预

见的投资风险，主要的风险是地震、干旱等自然灾害，无其他大的不可预见的风险，最

多是天气持续干旱发电量减少，可能会使投资回收期延长。

（2）因股权投资有一定的资金投入，投资能否产生效益，一方面取决于市场的开

拓和用电的增长，另一方面取决于桂江电力的生产经营情况，故此风险将成为本方案的

主要风险。

3、风险控制

本公司将制定科学的决策程序，优化各项设计、施工和管理，建立健全内控制度和

责权利结合的激励机制，通过规范化、科学的管理与目标约束相结合的管理机制，使风

险得到控制。

四、交易协议的主要内容

1、交易主体：

股权转让方：桂林旺源水电开发有限责任公司、平乐鑫海水电投资有限责任公司；

股权受让方：广西桂东电力股份有限公司

2、转让标的、价款及支付方式：本次转让的标的为转让方持有的目标公司 17.50%

股权（3500 万元出资）。本协议各方一致同意, 本协议项下 17.50%股权（3500 万元出资）

转让以 2008 年 12 月 31 日为评估基准日，以经大信会计师事务有限公司审计并经湖北

民信资产评估有限公司评估后的目标公司净资产 27,441.62 万元为基础，本协议项下转

让股权每股2.76元，交易总价款合计人民币9660万元整（人民币玖仟陆佰陆拾万元整）。

支付方式：在本协议生效且受让方就本次受让转让股权事宜获得股东大会决议同意

后一个月（即 30 日）内，受让方将本协议项下所涉及股权转让价款的 70%付至转让方指

 9

定的账户，余款在完成工商变更登记后一个月（即 30 日）内付清。

3、先决条件及效力：截至本协议交易完成之日，目标公司的经营或财务状况未发

生重大不良变化；出让方出让本协议项下股权根据目标公司章程规定履行必要的决议程

序或获得所需的同意；如在交易完成日前出现目标公司的经营或财务状况发生重大不良

变化，受让方有权单方决定终止本协议；本协议自行终止后，本协议转让方与受让方将

不再承担任何义务。

4、声明与保证：

（1）协议各方对各自的主体资格均予以如下声明与保证：具有签署本协议之必要

的权利和授权及履行本协议载明之义务的能力；无任何其自身的原因阻碍本协议自生效

日起生效并对其产生约束力；履行本协议及与本协议相关之文件订明之义务，不会违反

中国法律、法规和其作为合同一方的或对其有约束力的任何其他合同。

（2）转让方的声明与保证：转让方保证对转让股权拥有完全、有效的处分权利；

转让方已获得根据自身章程规定所需的内部批准程序以及根据目标公司章程规定所需

的决议、同意程序（若需）；至本协议签署之日止，转让方并未就转让股权进行过转让、

质押、抵债，或以其他任何方式进行处置，也未向受让方以外的任何人作出过具有法律

效力的有关上述处置的承诺或任何形式之担保，上述股权不存在任何形式的权利瑕疵；

任何因权利瑕疵或权利瑕疵之虞引起的第三人追索，由转让方承担由此而引起的一切经

济、法律责任；转让方保证就转让股权已向目标公司全额出资,并且从未通过任何方式

减少或抽回其已经投入的股本至签约时止，目标公司不存在任何转让方已知或应知而未

向受让方申明的担保、争议纠纷等可能使目标公司净资产减损的情形。否则，受让方将

有权视目标公司受损的情况，减少本协议规定的支付义务或向转让方提出赔偿要求；转

让方保证对目标公司与第三方签订的正在履行或尚未履行的重大合同向受让方尽告之

的义务；转让方承诺,目标公司目前不涉及任何诉讼或争议，就其所知或应知，亦不存

在任何潜在的诉讼或争议；转让方承诺本协议签订后至交易完成日之间的特定期限内，

对目标公司恪守职责，履行诚信及勤勉尽责义务，不作出任何有损目标公司利益和转让

股权的行为；转让方承诺，在交易完成后，目标公司的经营范围及经政府部门批准业已

获得的各种资格和特许权不会受到影响，亦不会存有或引起任何法律障碍。

（3）受让方的声明与保证：本次股权转让的资金来源合法，且有充分的资金履行

其在本协议项下的支付义务；如未依本协议履行相关义务，受让方将承担法律和经济责

任。

 10

5、损益承担：协议各方一致同意，本次股权协议转让完成前、后及本协议 3.1 条

确定的评估基准日至交易完成日期间，本协议项下转让股权对应的目标公司损益由受让

方享有和承担。

6、费用承担：本协议所涉股权转让的审计、评估、委托交易代理费及其他费用由

转让方与受让方各自承担；本协议双方应各自承担因本协议的签署和履行而产生的应由

其承担和缴纳的税费；转让方同意在收到本次股权转让款后 10 日内向受让方出具和提

交合法有效的税务发票。

7、违约与赔偿：

（1）由于下述第 11.1 项所列之原因导致一方通知解除本协议时，受让方应于接到

或发出解除协议通知后的五日内签署相关文件，以使转让方恢复持有目标公司的股权。

（2）由于下述 11.3 款所列之原因导致协议解除时，协议各方除应按照前款规定的

期限相互退还有关款项及法律文件外，违约一方还应当于接到守约方解除协议的通知后

十五（15）日内，向守约方支付相当于本协议规定的转让价款总额 1%的违约金. 任何一

方如逾期支付上述款项和违约金，则按照应付金额的同期银行活期存款利率支付每日滞

纳金。

（3）如因一方违约给另一方造成经济损失，违约方除应支付违约金外,对违约金不

能得以补偿的部分,违约方还应支付赔偿金。

(4)如因转让方的原因导致无法完成本协议项下股权转让工商变更登记的，该方应

于十五（15）日内退还有关款项（支付的总价款加银行同期贷款利率利息）及相关法律

文件；给受让方造成经济损失的，转让方还应向受让方支付相应赔偿金，如逾期支付上

述款项和赔偿金，则按照应付金额的同期银行活期存款利率支付每日滞纳金。

8、协议的变更及解除：

（1）发生下列情形之一的，可解除或经协议各方书面同意后变更本协议：

协议未获得本协议第8条所述的有关政府主管机关的批准或同意；因情况发生变化，

致使本协议无法履行；本协议签署后至股权转让变更登记手续办理完成前，适用的法律、

法规出现新的规定或变化，从而使本协议的内容与法律、法规不符，并且协议双方无法

根据新的法律、法规就本协议的修改达成一致意见.

（2）属于前款所述之解除本协议之情形的，协议一方有权以书面形式通知另一方

解除本协议。

（3）发生下列情形之一的，可解除或经协议双方书面同意后变更本协议：a.本协

 11

议一方丧失实际履约能力；b.由于一方违约，严重影响了另一方的经济利益，使协议履

行成为不必要；c.转让方在本协议第 5.2 条中所做的承诺为不真实或转让方不遵守前述

承诺。

（4）属于前述 a、b、c之情形的，守约方有权以书面形式通知对方解除本协议。

（5）因变更及解除本协议致使协议另一方遭受损失的，责任方应承担赔偿责任。

9、生效条件：本协议经协议各方签字及盖章后生效。

五、涉及本次股权收购的其他安排

本次出售股权不涉及人员安置等其他安排。本次股权收购为本公司收购控股子公司

股权，不会产生新的关联交易。本次股权收购的资金来源为自筹资金。

六、收购桂江电力股权的目的和对本公司的影响

（一）收购桂江电力股权的必要性

1、实施股权收购是增强桂江电力控制力和未来发展的需要

目前桂江电力承担银行贷款余额 4.65 亿元，有较大的还本付息压力。未来如能够

对桂江电力进行增资偿还银行贷款或进行有关经营，可以提高桂江电力效益。但由于现

有桂林旺源公司和平乐鑫海公司等小股东在经营理念上存在分歧，其行为已经影响到桂

江电力的稳定和发展，通过对这两家股东所持股权的收购，公司持有桂江电力股权将超

过 3/4，加强了对桂江电力的控制权和影响力，期望能够进一步提高桂江电力未来的盈

利水平。同时，本次股权收购方案完成后，本公司持有桂江电力股份将由目前的 58.50%

增至 76%，这将进一步提升银行等金融机构对桂江电力融资的支持力度。

2、实施股权收购是本公司扩充权益装机容量、扩大电力主营规模、进一步提升实

力的需要

近几年国内电力基本建设投资规模在继续保持快速增长势头的同时，电力工业结构

调整加快，环保节约型能源比例增加，自 2008 年受全球经济危机影响以来，国内经济

同时面临增长与转型协调，对以水电为主的清洁能源发展的政策倾斜力度逐渐加大。

本公司作为以地方小水电开发、厂网合一的上市公司，本次通过收购桂江电力

17.50%股权，可以增加公司权益装机容量 1.575 万千瓦，进一步扩大公司的电力主营规

模，提升公司的整体实力。

3、实施股权收购是本公司提高自发电能力、提升供电保障水平的需要

随着区域经济快速发展，本公司自备电厂发电量一直不足，即使在 2006 年巴江口

水利枢纽工程、下福水利枢纽工程两大电站投入运营后，本公司年外购电量比例仍超过

 12

50%，供电矛盾日渐突出。

随着贺州市对外交通状况的逐步改善，经济的发展势必导致电力需求同步增加。通

过股权收购，本公司将增加权益装机容量，提高自有发电量，这将在一定程度上改善本

公司的供电保障水平。

4、由于受地形影响，桂江为广西中等河流中最早进入汛期的河流，气候条件比较

特殊和优越，且水量充足，蓄水区域水力资源丰富，具有较好的蓄水条件和水能利用条

件，水电经营优势得天独厚。同时，由于巴江口水利枢纽流域来水早，一般比红水河、

郁江早一个半到两个月，提前进入丰水期，对本公司电网利用汛期差调整电源结构、发

挥整个电网效益最大化具有重要互补作用。

5、桂江电力巴江口水电站属于非常优质、稀缺的资源性电站，目前已经很难再找

到同等类型的项目进行投资开发。

（二）对本公司的积极影响

1、桂林漓江防洪补水枢纽工程的实施将显著提升桂江电力效益

2008年12月7日，概算总投资超过30亿元的桂林漓江防洪补水枢纽工程正式开工，

该工程建成后每年可向枯水期的漓江补水约 4.3 亿立方米，将漓江枯水期流量补充到 60

立方米/秒。

巴江口水利枢纽工程恰位于漓江下游——桂江干流上，桂林漓江防洪补水枢纽工程

在枯水期对漓江的 4.3 亿立方米补水，扣除沿途的少量生产生活用水截流后，理论上将

可使巴江口水利枢纽工程在枯水期增发约 2700 万度/年电量，考虑此部分新增发电量属

长期持续性质，未来水电电价将长期保持上升态势，可以长期为桂江电力带来较大的额

外收益。

2、CDM 减排项目将给桂江电力带来额外收益

目前巴江口水利枢纽工程联合国CDM减排项目已经申请注册并完成核查报告上交到

联合国 CDM 理事会。按照目前联合国 CDM 减排项目有效期截止至 2012 年底计算，自 2008

年 10 月 25 日至 2012 年底期间，理论上可通过转让减排量每年将带来 200 多万美元的

收入。

3、扩大股权持有比例将使本公司分享未来电价上涨带来的预期收益

2009 年以来，国内水价的上调已经先行，可以预计，未来水电、核电、太阳能、风

电等清洁、可再生能源的定价将在与社会经济发展相协调的基础上逐步提升。目前巴江

口水电站电价均价为 0.26 元/度，预计未来 10 年内因电价上调可以为桂江电力增加较

 13

大的收益。

4、与收购周边区域小水电站、或者在周边区域投资新建小水电站比较，本次股权

收购的综合成本并不高

巴江口水利枢纽工程平均投资为 7730 元/千瓦，与目前国内投资新建小水电站平均

投资成本普遍在 1万元/千瓦左右比较，巴江口水利枢纽工程的投资成本仍属于较低的。

参考国内 9万千瓦装机的同类电站，按照 1万元/千瓦的现有投资成本保守计算，

新建同样规模的电站，固定资产投入即为 9亿元以上，比巴江口水利枢纽工程增加至少

2亿元，本次股权收购比例占桂江电力的 17.5%，此部分新增投资按照本次股权收购比

例核算对应需增加 3500 万元。即使考虑只支出 30%的项目投资资本金，其余均通过银行

贷款，本次股权收购比例仍需增加投资成本 1050 万元，其余增加投资通过银行贷款 2450

万元，对应需增加银行贷款利息 170 万元/年（贷款利息按 7%/年计算）。考虑按 10 年期

偿还该新增银行贷款，合计需支付银行贷款利息约 935 万元。

若考虑收购同样规模的电站，除需支出上述新增投资外，按照电站 3-5 年的建设期，

本次股权收购比例，对应另需增加投资成本约 280 万元。

而且，由于目前中国电力行业改革尚不彻底，电网企业在供电业务上的垄断地位导

致单纯投资小水电站难以取得应有收益，至少在目前政策环境下，桂东电力到自有供电

网络外投资小水电站的条件尚不成熟，而本次股权收购则不存在上述问题，由于巴江口

水利枢纽工程全部发电量均由桂东电力自身供电网络全部收购，本次股权收购的优势很

明显。

5、桂江电力以发电为主营业务，符合国家的产业政策，也与桂东电力的主营业务

相一致；本次股权收购完成后，桂东电力将持有桂江电力 76%股权，增加了桂东电力的

权益装机容量，是桂东电力充分利用水电资源稳步发展传统主业项目，扩大主业经营规

模，谋求进一步做强做大、不断增强竞争力的需要。

6、桂江电力巴江口水电站发电成本低，具有价格优势、环保优势、长期受益和持

续发展优势，随着时间的推移、银行资金的逐步归还以及折旧还贷，桂江电力未来效益

会越来越好，收益会逐年上升。目前巴江口水电站已经全部建成发电，效益已经体现，

桂江电力 2008 年度实现净利润 1694.63 万元，2009 年半年度实现净利润 470 多万元，

预计全年能继续实现盈利。桂东电力完成本次收购后，即可获得稳定的投资回报，实现

当年投资当年产生效益。

 14

7、根据巴江口电站本身的综合效益、桂林漓江防洪补水枢纽工程、CDM 项目带来的

效益等各种因素综合测算，本次收购桂江电力 17.50%股权价款 9660 万元的投资回收年

限约为 8.71 年。

8、收购桂江电力 17.50%股权不会对桂东电力的财务状况造成重大不良影响。

七、备查文件目录

1．桂东电力四届十二次董事会决议；

2．独立董事意见；

3．股权转让协议；

4．桂江电力审计报告、评估报告。

特此公告。

广西桂东电力股份有限公司董事会

2009 年 10 月 19 日